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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ROSKOVEC

)0 o
Nrd ggrot Roskovec, mez" ] ..Cﬁ.2025

PROJEKT-VENDIM

NR___DATES .09 2025

"PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E HAPESIRES PUBLIKE
NE BASHKINE ROSKOVEC"

Né mbéshtetje té nenit 8, pika 1; nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja "a"; nenit 23, pika 14,
nenit 28 pika 3 dhe 4; nenit 54, shkronja "k", si dhe nenit 64, shkronja "c" t& ligjit 139/2015
"Pér Vetéqgeverisjen Vendore™ i ndryshuar; t& “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s&é Shqipérisé"; nenit 4 t& ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér planifikimin
dhe zhvillimin territorit" (i ndryshuar); Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006, "Pér Sistemin e
Taksave Vendore", i ndryshuar; Ligjit Nr.8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t&
shtetit", indryshuar; té ligjit nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore", VKM nr.408/2015 "Pér miratimin e Rregullores dhe zhvillimit t& territorit, i
ndryshuar; VKM Nr. 54, daté 05.02.2014 "Pér pércaktimin e kritereve, t€ procedurés e t&
ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera t& pasurisé shtetérore", I ndryshuar;
VKM nr. 1096, daté 28.12.2015 "Pér Miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike", me qéllim shfrytézimin né ményré té
unifikuar té hapésirave publike n& Bashkiné Roskovec dhe krijimin e njé mjedisi urban t&
rregullt dhe funksional ng shérbim t& komunitetit, paragesim:

Pér diskutim dhe miratim

1. Rregulloren pér shfrytézimin e hapésirave publike né Bashking Roskovec, sipas tekstit
bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Né rast miratimi t€ kétij dokumenti, ¢do vendim i méparshém i Késhillit t& Bashkisé
pér rregullimin e hapésirave publike q& bie ndesh me kété rregullore, shfuqizohet.
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3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Dhe Zhvillimit Té
Territorit Mjedisit Dhe Pronés, Drejtoria Juridike dhe Burimeve Njerézore, Drejtoria
E Zhvillimit Ekonomik, Drejtoria E Mbrojtjes Civile.

Konceptoi:

Orgesa Goga

Arben Dukaj A&7
Samuela Plaka OY VV\ °
Eldison Kocaqi

Borana Cela

Sasia e ekzemplaréve té shtypur: 3 (tre)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
aleo/
Nr.  Prot. Roskovec, me ”’g 9 1.2025
RELACION
"PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E HAPESIRES PUBLIKE
NI BASHKINE ROSKOVEC"

N& vijim t€ nevojave dhe problematikave té hasura né rregullimin e kuadrit ligjor mbi hapsirat
publike, distancave t& lejuara té shfrytezimit t& hapsirave publike, ekspozimit t& mallrave jashté
njésive té tregtimit, shfrytézimi t& hapsirave me vendosjen e mundshme t& kioskave, tabelave
identifikuese, tabelave reklamuese, reklamave, billBoards, hapésirave reklamuese t€ dedikuara,
hapsirave publike pér vendosjen e bigikletave, si dhe kriteret mbi hapesirat e lejuara pér parkim,
mbi pércaktimin e kushteve dhe progedurave t& detajuara pér rregullat dhe kushtet e pérdorimit t€
hapésirave publike n& Bashkin& Roskovec, né mbéshtetje t& dispozitave ligjore, parashikimeve t&
Planit t& Pergjithshém Vendor né fuqi né bashkingé Roskovec vleresojmé se kjo rregullore do
realizojé kornizén e duhur tekniko-ligjore pér menaxhimin, shfrytézimin dhe pérdorimin e
hapésirés publike.

Sa mé sipér theksojmé se qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i t€ drejtave dhe detyrimeve
pér njé pérdorim sa mé uniform t& hapésirés publike me géllim krijimin e njé mjedisi urban t&
rregullt dhe funksional né shérbim t& komunitetit dhe sigurisé publike, népérmjet krijimit t& njé
marrédhénie transparente ndérmjet komunitetit dhe organeve autorizuese dhe inspektuese t&
Bashkisé Roskovec, me géllim disponimin racional t& burimeve té pérbashkéta.

Rregullorja pércakton progedurat pér dhénien e pérdorimit t& hapésirés publike, sipas kategorisé
sé aktivitetit, kritereve t& lejuara g€ do t& ushtrohet nga subjektet e interesuara dhe pajisjeve,
instalacioneve qé do té& lejohen té& pérdoren né njé hapésiré publike t& caktuar.

N& daté 24.09.2025 u zhvillua dégjesa publike me qytetarét e bashkisé Roskovec pér konsultimin e

rregullores dhe detyrimeve qé lindin gjaté zbatimit t€ saj.
N& kété takim pati pjesémarrje t& konsiderueshme nga té gjitha njésité administrative ku u diskutua dhe u

konkludua me dakortésing e rregullores.
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Sipas ligjit nr.139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" dhe nenit 15 t€ Vendimit
nr. 1096, daté 28.12.2015 t& Késhillit t& Ministrave "Pér Miratimin e rregullave, kushteve e
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike", njésia e vetqeverisjes vendore
né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike éshté pérgjegjése né territorin e juridiksionit
t& saj pér planifikimin,administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e territorit sipas ményrés sé
pércaktuar né ligj. Autoriteti vendor pérgjegjés mund t& miratoj rregulla shtesé pér pérdorimin e
hapésirave publike, sipas nevojave pérkatése.

N& mbéshtetje té nenit 8, pika 1; nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja "a"; nenit 23, pika 14, nenit
28 pika 3 dhe 4; nenit 54, shkronja "k", si dhe nenit 64, shkronja "c" t& ligjit 139/2015 "Pér
Vetégeverisjen Vendore™" i ndryshuar; té “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipérisé"; nenit 4 t& ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin
territorit" (i ndryshuar); Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006, "Pér Sistemin e Taksave Vendore", i
ndryshuar; Ligjit Nr.8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit", indryshuar; t&
ligjit nr. 68/2017, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore", VKM nr.408/2015 "Pér
miratimin e Rregullores dhe zhvillimit té territorit, i ndryshuar; VKM Nr. 54, dat€ 05.02.2014 "Pér
pércaktimin e kritereve, t& procedurés e t& ményrés s¢ dhénies me qira, enfiteoz€ apo kontrata t&
tjera t& pasurisé shtetérore", i ndryshuar; VKM nr. 1096, daté 28.12.2015 "Pér Miratimin e
rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike", me
qéllim shfrytézimin né ményré té unifikuar t& hapésirave publike né Bashkiné Roskovec dhe
krijimin e njé mjedisi urban t& rregullt dhe funksional né€ shérbim t& komunitetit,

propozojmé Késhillit Bashkiak t& miratojé "Rregulloren pér Shfrytézimin e Hapsirés Publike n&
Bashkiné Roskovec:

Konceptoi:

Orgesa Goga
Arben Dukaj
Samuela Plaka
Eldison Kocaqi
Borana Cela

Sasia e ekzemplaréve té shtypur: 3 (tre) N

/KRY ETA {192
/ Majlinda Bifi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ROSKOVEC

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E HAPKSIRAVE PUBLIKE NE
BASHKINE ROSKOVEC
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Baza Ligjore

- Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”

- Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

- Ligji Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

- Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e taksave Vendore”, i ndryshuar.

- Ligji Nr.8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”; I ndryshuar

- Ligji nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”

- Ligji nr. Nr. 8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit n&
njésité e geverisjes vendore;

- VKM Nr. 54, daté 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés e t&€ ményrés s¢ dhénies
me qira, enfiteozé apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore”, i ndryshuar;

- VKM. Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”;

- VKB “Pér miratimin e paketés Fiskale .
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Pérmbajtja
DISPOZITA TE PERGJITHESHME
Neni 1- Objekti
Neni 2- Qellimi
Neni 3- Pérkufizime
Neni 4- Aktivitetet e lejuara né hapésirat publike
KREU I
DHENIA NE PERDORIM E HAPESIRES PUBLIKE
Neni 5- Rregulla t& pérgjithshme pér dhénien né pérdorim té hapesirés publike
Neni 6- Procedura e dhénies né pérdorim e hapesires publike
KREU II
LEJA PER SHFRYTEZIMIN E HAPESIRAVE PUBLIKE
Neni 7- Procedura dhe afatet pér dhénien e lejes sé shfrytezimit s€ hapesires publike.
Neni 8- Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat
Neni 9- Ndalimet
Neni 10-Mirémbajtja dhe démtimet
Neni 11-Kthimi i hapé&sirés publike
Neni 12-Detyrimet financiare
KREU III
DISTANCAT QE DUHET TE RESPEKTOHEN
Neni 13-Distancat
Neni 14- Hapésira publike/ trotuari me pérmasa 200 cm deri né 300 cm
Neni 15- Hapésira publike/trotuari me pérmasa nga 300 cm deri n€ 600 cm
Neni 16- Hapésira publike/ trotuari me pérmasa nga 600 cm deri né 900 cm
Neni 17- Hapésira publike me pérmasa nga 900 cm ose dhe mé shumé
KREU IV
EKSPOZIMI I MALLRAVE JASHTE NJESISE SE TREGTIMIT
Neni 18- Leja dhe procedurat e dhénies s€ lejes
Neni 19- Vendosja e pajisjeve
Neni 20- 1énia e liré e hapésirés publike
Neni 21- Detyrimet e subjektit
KREU V
ZHVILLIMI I PANAIREVE
Neni 22- Leja dhe procedurat e dhénies s& saj
Neni 23- Pérzgjedhja né bazé té kritereve t€ pérparésisé
Neni 24- Rregulla pér zhvillimin e panairit
Neni 25-Rregullat higjeno-sanitare

KREU VI
SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETEVE
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PROMOVUESE, ARTISTIKE, KULTURORE, E TE TJERA

Neni 26- Qarkullimi rrugor

Neni 27- Leja dhe procedurat e dhénies sé saj

Neni 28- Vendosja e pajisjeve

Neni 29- Subjektet t¢ cilat pérjashtohen nga pagesa pér shfrytezimin e hapésirés publike
Neni 30- Qarkullimi rrugor

KREU VII

ZHVILLIMI I AKTIVITETIT TREGTAR NEPERMIJET VENDOSIJES SE
STRUKTURAVE PROVIZORE TE SHERBIMIT NE HAPESIRAT PUBLIKE

Neni 31- Strukturat provizore t€ shérbimit

Neni 32- Leja

Nenei 33- Procedura e dhenies se lejes pér vendosjen e strukturave provizore t€ shérbimit
Neni 34-Kushtet dhe kriteret q& i pérmbahen subjektet gjaté ushtrimit t&€ aktivitetit
KREU VIII

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 35-Sanksionet

Neni 36-Strukturat zbatuese

Neni 37-Hyrja né fuqi
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DISPOZITA TE PERGJITHESHME

Neni 1
Objekti

Objekt i kesaj rregullore &shté pércaktimi i rregullave, kushteve dhe procedurave per
pérdorimin,shfrytézimin dhe menaxhimin e hapésires publike, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté shfrytezimi i hapésirave publike ne Bashkine Roskovec me
gellim nxitjen e zhvillimit ekonomik, social, kulturor, turistik dhe krijimin e te ardhurave nga
shfrytezimi i hapesirave publike, si dhe krijimin e njé mjedisi urban té rregullt dhe funksional né
shérbim t& komunitetit.

Neni 3
Pérkufizime

Pér géllime t€ aplikimit t& ké&saj rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Hapésiré publike” &shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, parku e t& tjera té
ngjashme, né€ shérbim t& komunitetit. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise
qé jané té& hapura pér publikun ose né shérbim t& pérdorimit publik.

2. “Shérbimet e lejuara”, shérbimet q€ autoriteti vendor lejon t& kryhen né hapésiré publike, sipas
kategorive t& lejuara t& pérdorimit t€ tokés, dhe qé€ jané t€ pérputhshme me ndértimet rreth
hapésirés ku ato krijohen, sipas ligjit dhe dokumenteve t& planifikimit.

3. “Aktivitete rekreative dhe kulinarie”, pérfshihen por pa u kufizuar aktivitete si, baret,
restorantet, piceri, fast-food, hoteleri, si dhe ¢do shérbim tjetér q€ ushtrohet né sektorin e
shérbimeve sociale.

4. “Struktura provizore e sherbimit”, &ht€ njé strukturé e vogél dhe e pérkohshme, né té cilén
ushtrohet aktiviteti i tregtimit te pérditshém te suvenireve, kinkalerive, pijeve freskuese,
produkteve t€ duhanit, biletave t& autobusit, pérfshiré revistat apo gazetat si edhe sendeve t€ tjera
t& kétij lloji.

5. “Trotuar”, &sht€ zona ndérmjet objekteve dhe karrexhaté€s q& pérdoret pér aksesin e
kémbésoréve. Matet nga fasada e objektit deri n€ fundin e bordurés s€ trotuarit.

6. “Bordura”, éshté element i par€ q€ ndan karrexhatén me trotuarin.

7. “Element Urban”, &shté zona né té cilén b&jné pjesé¢ elemente si pemé& né krah té trotuarit,
gjelbérim apo shkurre, koshat e plehrave, reklamat, ndriguesit rrugor, stolat et;.

8. “Zoné Lévizése”, &shté hapésira publike q& lejon kalimin e k&mbésoréve né ményré lineare,
paralel me karrexhatén dhe pa ndérprerje e cila duhet t& jeté e liré gjithmoné.
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9. “Frontazhi”, &shté hapésira publike pérpara fasadés s€ objektit ku ushtrohet aktiviteti
ekonomik. Pajisjet e pércaktuara mé lart duhet t& vendosen brenda zoné&s s€ frontazhit pér t& cilén
jepet leja.

10. “Me pajisje”, kuptohen struktura metalike, plastike ose druri t& cilat shérbejné pér ekspozimin
e mallit pérpara njésisé sé€ tregtimit.

11. “Panaire té pérgjithshém”, nénkupton panairet qé jané t& pa limituar nga karakteristikat e
tyre. Kéto lloj panairesh mund t& organizohen né sektoré t&€ ndryshém. N& kéto panaire ndalohet
shitja e arméve, léndéve eksplozive, fishekzjarreve, objekteve/sendeve me vleré. 1

2. “Treg i lévizshém”, kuptohet ajo formé organizimi e tregtis€ ambulante n€ hapésirat publike qé
kryhet népérmjet grupimit té tregtaréve ambulanté né vende t& caktuara, njé dité€ dhe njé oré t&
caktuar, té cilét zhvillojné aktivitetin e tyre me ané té pajisjeve t€ gmontueshme (banaké,tezga).13.
“Fasadat e pallateve”, jané fasadat e t& gjitha objekteve né€ bashképronési.

Neni 4
Aktivitetet e lejuara né hapésirat publike

1. Kategorité e aktiviteteve qé lejohen té ushtrohen/zhvillohen né hapésirat publike t& Bashkisg
Roskovec jané:

a) Ofrimi i shérbimeve rekreative dhe kulinarie,

b) Zhvillim i aktiviteve ambulatore né hapésirat publike;

c¢) Ekspozimi i mallrave jasht€ njésis€ sé tregtimit;

d) Zhvillimi i panaireve;

e) Zhvillim i aktiviteteve argétuese, kulturore dhe manifestimet politike;

f) Ofrimi i sherbimeve né bar-kafe, ushqime te shpejta, pije freskuese, akullore etj.

g) Hapésirat reklamuese (City Lights) dhe (Tabelat Reklamuese Led);

h) Struktura provizore shérbimi.

KREUI
DHENIA NE PERDORIM E HAPESIRES PUBLIKE

Neni 5
Rregulla té pérgjithshme pér dhénien né pérdorim té hapesirés publike

1. Brenda hapésires publike né territorin e Bashkisé Roskovec lejohet dhénia né€ perdorim té
pasurive shtet, si dhe pasurive né pronési te Bashkise Roskovec.

2. Pércaktimi i sipérfages se hapesirave publike per perdorim béhet nga Drejtoria e Planifikimit
dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés prang& Bashkise Roskovec, kryesisht ose me
kerkesé t& vegantg.

3. Afati maksimal i dhenies se hapesires publike né pérdorim eshte jo mé& shumé se &shtg 2 vjet.

4. Sipérfagja maksimale e lejuar e hapésires publike pér dhénie né perdorim sipas késaj rregullore
gshté jo mé& shumé se 200 m2.

5. Tarifat pér hapésiren publike jané t& pércaktuara né Paketén Fiskale t&¢ Bashkisé Roskovec t&
miratuar me Vendim Ké&shilli Bashkiak
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6. Ndalohet dhénia né pérdorim e hapsirés publike né Parkun e Ri t&¢ Qytetit,(bllokun nr.3) , me
pérjashtim t& :

- Zhvillimit t& aktiviteteve argétuese, kulturore dhe manifestimet politike:

- Struktura provizore shérbimi

Neni 6
Procedura e dhénies né pérdorim e hapesires publike

1. Cdo subjekt ka t& drejté t& paraqesé kérkese pér marrje ne perdorim t& hapesires publike duke
paraqgitur dokumentacionin e méposhtem:
a) Kérkesén e subjektit pér marrje me qira té hapesires publike,
b) Plan biznesin e hollésishém, ku té pérshkruhen qarté: plani i punésimit, si dhe treguesit qé
do té realizohen;
c) Certifikatén e regjistrimit dhe certifikatén historike té regjistrimit té subjektit né QKB;
d) Veértetimin nga dega e tatimeve se subjekti ka shlyer detyrimet tatimore dhe sigurimet
e) shogérore;
f) Vértetime nga institucionet pérkatése qé nuk éshté i denuar per vepra penale.
g) Vertetim nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik se subjekti nuk ka detyrime t€ taksave dhe
tarifave vendore prané Bashkise Roskovec.

2. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés prané Bashkise
Roskovec plotéson té dhénat pér pasuriné qé jepet né pérdorim sipérfagja, qéllimi i pérdorimit ne
pérputhje me nenin 4 dhe afatin e dhenies ne perdorim.

3. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés prané Bashkisé
Roskovec konfirmon nga Agjencia Shteterore e Kadastres pér pronésiné-shtet. Ndérsa pér pronat e
Bashkise Roskovec administron dokumentat e pronésise.

4. Pér ¢do hapésire publike q& planifikohet t& jepet né pérdorim duhet t€ hartohet Genplani
pérkates dhe t& konfirmohet nga drejtuesi i institucionit.

5. Kérkesa e suksesshme kualifikohet né bazg té ofertés me vleré mé té larté e kombinuar me
planin me t& pérshtatshem t& biznesit.

6. Pér qéllim vlerésimin e dokumentacionit t& mésiperm ngrihet ¢do fillim viti njé komision i
posagém i cili verifikon dokumentacionin e paraqitur nga subjektet kérkues dhe né rast se &shté né
pérputhje me kérkesat e ketij neni e miraton me ané t& njé vendimi t€ posagem pér dhénien e
hapesires publike n& pérdorim, si dhe né vijim dergon nje kopje t& vendimit prane Drejtorisé e
Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit, Mjedisit dhe Pronés.

7. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&¢ Territorit, Mjedisit dhe Pron&s pas miratimit per
dhenien e hapésires publike né pérdorim nga Komisioni i Posagem dérgon pran€ Drejtorisé s&
Zhvillimit Ekonomik kerkesen per leshimin e fatures per perdorimin e hapesires publike.

8. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dérgon prané Drejtorisé se Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés konfirmimin e pages€s s¢ hapesires publike.

9. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés dérgon prané Drejtoria
e Burimeve Njerézore ,Juridike dhe Arkivit.

a. Kérkesen e miratuar nga titullari i institucionit per lidhjen e kontrates per dhenien e
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hapesires publike ne perdorim,

b. Relacion pérmbeledhés té miratuar nga Titullari i Institucionit mbi procedurén e ndjekur

pér miratimin e dhénies e hapesires publike ne perdorim, ku perfshin te dhenat per subjektin
kérkues, té dhénat per siperfagen e miratuar pér dhénien e hapésires né pérdorim, afatin e

dhénies ne pérdorim dhe vlerén pérkatese,

c. Vendimin e miratimit té dhenies se hapésires publike né pérdorim ku éshté pasqyruar edhe
subjekti fitues,dhe konfirmimin e pagesés s& hapésires publike.

10. Drejtoria Juridike pas administrimit te dokumentacionit sipas pikes 9, t& ketij neni harton
kontratén pér dhénien e hapésires publike né pérdorim dhe njé kopje e dérgon prané Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik dhe Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&€ Territorit, Mjedisit dhe Pronés
pér ndjekje dhe zbatimin e kontrates.

KREU II

LEJA PER SHFRYTEZIMIN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Neni 7
Procedura dhe afatet pér dhénien e lejes sé shfrytezimit sé hapesires publike.

1. Cdo subjekt qé kérkon t& ushtrojé aktivitetin e tij n€ hapésirat publike pér géllime biznesi si
vendosje te tavolinave dhe karrigeve, sipérfaqe té rrethuara me vazo me lule, bime dekorative,
druré dekorativ, etj t& ngjashme me to duhet t& pajiset me leje pér shfrytézimin e hapésires publike.
2. Afati maksimal i lejes s€ shfrytézimit t& hapésirés publike &shté 2 vite .

Kohézgjatja e ushtrimit t& aktivitetit pércaktohet né€ varési t& kategorisé sé aktivitetit q& subjekti
keérkon t& ushtroj&, sipas afateve t& pércaktuara né€ kété rregullore. Per disa kategori t& caktuara
ushtrimi i aktivitetit n€ hapésirén publike mund t& jeté i kufizuar vetém né dit€ apo né oré té
caktuara

3. Subjekti i interesuar duhet t& paraqesé kérkesén per pajisjen me leje t& shfrytézimit t& hapésirés
publike t€ pozicionuar prané vendit t& ushtrimit t& aktivitetit duke paraqitur dokumentacionin e
méposhtem:

a) Fotokopje t&€ mjetit identifikues;

b) Certifikatén e regjistrimit t& subjektit;

c) Dokumentacionin pér t€ vértetuar eksperiencé t& méparshme pozitive né ushtrimin e hapésires
publike, nése ka;

d) Vértetime nga institucionet pérkatése qé nuk &shté i denuar per ndonje veper penale.

e) Vértetimin q& subjekti ose personi fizik ka shlyer t&€ gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave
vendore né& Bashking& Roskovec.

4. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit dhe Pronés vleréson kérkesat e
subjekteve duke miratuar ato g€ jane né perputhje me kéte rregullore.

5. Afati pér shqyrtimin e kérkesave té subjekteve &shté 15 dité.
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6. Leja pér shfrytezimin e hapesires publike léshohet né pérputhje me parashikimet e késaj
rregulloreje si dhe dispozitave ligjore qé rregullojné veprimtaring shfrytézimit t&€ hapésirés publike
ne dokumentat e planifikimit urban pas shlyerjes se detyrimeve perkatese.

Neni 8
Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1. Lejohet vetém pérdorimi i pajisjeve té pércaktuara né lejen pér zénien e hapésirés publike.

2. Pajisjet duhet t& jené& lehtésisht t& ¢montueshme dhe nuk duhet t& kené pamje estetike t&
konsumuar dhe té ¢rregullt, nuk duhet te bien ndesh me pamjen e pérgjithshme, nuk duhet t&
pérmbajne forma denigruese, fyese dhe duhet te miratohen paraprakisht nga struktura perkatese e

Bashkise.

Neni 9
Ndalimet

Ndalohet shfrytezimi i hapésirés publike né rastet kur:

1. Pengon qarkullimin normal té& kémbésoréve dhe automjeteve dhe cenon sigurin€ publike, né
buzé té trotuarit q& korrespondon me vazhdimin e vijave t€ bardha pér l1€vizjen e kémbésoréve;

2. Prane vendndalimeve dhe vendqéndrimeve té pércaktuara pér mjetet e transportit;

3. Né rastet kur béhet pengesé pér shikimin e sinjalistikés rrugore;

4. Nuk pérmbush normat higjeno-sanitare;

5. Ne zona qe kufizojne/pengojne zhvillimin e aktivitetit tregtar t& subjekteve te treta.

Neni 10
Mirémbajtja dhe démtimet

Subjekti, i cili &shté pajisur me leje pér shfrytezimin e hapésirés publike, duhet:

1. T&é garantojé nj& aksesim t& hapésirés publike pér kalimtarét.

2. Té mirémbajé paisjet, t€ cilat duhet t& jené gjithnjé né rregull dhe t& pastra, si dhe t&€ mos mbaje
apo t& vendos asnjé send tjetér, pérveg asaj t& miratuar né lejen pér shfrytezimin e hapesires
publike.

3. Cdo dém qé i shkaktohet hapésirés publike apo qytetaréve nga aktiviteti q&¢ zhvillohet, do t’i
ngarkohet subjektit i cili &shté i pajisur me leje per shfrytezimin e hapesires publike.

4. Démi ekonomik, si démtim né trotuar, pemé apo hapésirén e gjelbér, vlerésohet nga strukturat
pérkatése t& Bashkisé Roskovec né pérputhje me aktet ligjore t& miratuara pér kété géllim.

Neni 11
Kthimi i hapésirés publike

1. Hapésira publike duhet t& lihet e liré nga ¢do pajisje né rastet kur strukturat pérkatése t&
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Bashkisé Roskovec duhet té kryejné punime né interes t& publikut, ose punime mirémbajtje.

2. Struktura e Bashkisé Roskovec, té paktén 5 dité para fillimit t& punimeve, duhet t’i komunikojé
subjektit me shkrim datén né t€ cilén hapésira duhet jeté e liré.

3. Hapésira publike duhet té kthehet n& gjendjen e saj t&€ méparshme né rastet kur:

a) Subjekti nuk &shté i lejuar t& ushtrojé aktivitetin;

b) Mbaron afati i lejes;

c¢) Shfuqizohet leja/autorizimi.

4. Nése lirimi i saj nuk béhet nga veté subjekti, Policia Bashkiake né bashké&punim me inspektorét

e Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore marrin masa pér lirimin e hapésirés publike.

Neni 12
Detyrimet financiare
1. Dhénia e ¢do leje pér shfrytezimin e hapesires publike kushtézohet nga pagesa e tarifés
sépércaktuar né vendimin pérkatés t& Késhillit Bashkiak “Pér miratimin e nivelit t& taksave,tarifave
vendore pér shérbimet publike dhe ato administrative, lehtésirat fiskale, strukturat e vjeljes sé tyre dhe
ato té vendosjes sé penaliteteve ndaj kundravajtésve”, e cila varion né bazé€ t€ zonés né t€ cilén
subjekti zhvillon aktivitetin e tij dhe sipérfagen e hapésirés publike t& z&€n& né m2 .
2. Pagesa béhet né bankat e nivelit t&¢ dyté,prané Postés Shqipatare,né sportelet e Njésive

Administrative.

KREU III

DISTANCAT QE DUHET TE RESPEKTOHEN

Neni 13
Distancat

1. Né kété kre pércaktohen kriteret pér ményrén e vendosjes se paisjeve né€ hapésirén publike dhe
distancat q& duhet té respektohen me géllim ruajtjen e zonave lévizése t€ kémbésoréve dhe
unifikimin e pérdorimit té tyre. Distancat e paraqitura né vijim aplikohen né t€ gjitha format e

shfrytezimit te hapesires publike.
2. Distanca e Frontazhit pércaktohet né raport me dimensionet e hapésirés publike duke garantuar

gjithmoné:
a) Zonén Lévizése, e cila nuk mund t& jeté me pak se 150 cm, pérvegse kur parashikohet ndryshe

né kété rregullore;
b) Elementin Urban, nése ka, i cili nuk mund t& jeté mé pak se 90 cm, dhe;

c¢) Bordurén, e cila &shté 15 cm.

Neni 14
Hapésira publike/ trotuari me pérmasa 200 cm deri né 300 cm
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1. Kur hapésira publike/trotuari éshté 200 cm deri né 255 cm dhe ka Element Urban, nuk mund té
jepet hapésiré publike;

2. NE& rast se hapésira publike/Trotuari &shté mé e madhe se 255 cm por mé e vogél se 300 cm, dhe
ka Element Urban, Subjektit i lind e drejta t& shfrytézojé diferencén prej 45 cm.

3. Né rast sé hapésira publike/trotuari &shté deri né 200 cm dhe nuk ka Element Urban, atéheré
duhet té garantohet njé Zoné Lévizése pér kémbésorét minimalisht me 150 cm dhe subjekti mund
té pérdoré nj€ hapésiré Frontazhi prej 50 cm.

4. N& kété rast kur Frontazhi pér subjektet &shté 50 cm dhe t& gjithé elementét pérbérés té tij (si
psh. karrige, tavolina, saksite etj), nuk duhet t& kalojn& kété distancé.

5. NE rast sé& hapésira publike/Trotuari &shté mé e madhe se 200 cm por mé e vogél se 300 cm,dhe
nuk ka Element Urban, hapésira mbi 200 cm mund t’i jepet frontazhit. Zona Lévizése

mbetet 150 cm.

Shembull: Pra nése hapésira publike/Trotuari &shté 230 cm dhe nuk ka Element Urban, 150 cm
gshté Zoné Lévizése dhe diferenca prej 80 cm mund t’i jepet frontazhit.

Neni 15/a
Hapésira publike/trotuari me pérmasa nga 300 cm deri né 600 cm

1. Kur hapésira publike/trotuari &shté 300 cm, duhet t& garantohet njé Zon€ Lévizése pér
kémbeésorét prej 150 cm, me Element Urban prej 90 cm dhe me Bordura prej 15 cm.
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2. N& kété rast kur Frontazhi pér subjektet &shté 45 cm dhe t& gjithé elementét pérbérés t& tij (si
psh. karrige, tavolina, saksitg, etj), atehere nuk duhet t& kalojné kété distancé.

3. NE& rast sé hapésira publike/trotuari éshté 300 cm, por mungojné Elementet Urban, Hapésira
mund té ndahet né proporcion ndérmjet Zonés Lévizése me 60 % dhe Frontazhit me 40 %.

4. NE rast se hapésira publike/trotuari &shté mé i madh se 300 cm dhe mé i vogél se 600 cm,
Hapésira mbi 300 cm ndahet né proporcion ndérmjet Zonés Lévizése (60%) dhe Frontazhit

(40%).
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Pra nése hapésira publike/Trotuari &shté 350 cm dhe nuk ka Element Urban, 60% e 350 cm eshte 210
cm e cila i rezervohet Zonés Lévizése dhe 40% e 350 cm eshte 140 cm e cila mund t’i jepet frontazhi
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Shembull: Pra nése hapésira publike/Trotuari &shté 450 cm dhe ka Element Urban dhe
borduré,diferenca e 300 cm me dimensionin e trotuarit prej 150 cm ndahet 60% 150 cm eshte
90 cm e cila rezervohet pér Zonén Lévizése dhe 40% e 150 cm eshte 60 cm e cila mund t’i jepet

frontazhit.

Neni 15/b
Hapésira publike/trotuari me pérmasa nga 500 cm deri né 700 cm(Me me shumé se nje
element urban)

1. Kur hapésira publike/trotuari &hté 500 -700 cm , duhet t€ garantohet njé Zoné Lévizése pér
kémbésorét prej 200 cm, me Element Urban prej 90 cm dhe me Bordura prej 15 cm.

2. Né& kété rast kur Frontazhi pér subjektet &shté 100-300 cm dhe t& gjithé elementét pérbérés t& tij
(si psh. karrige, tavolina, saksité, etj), atehere nuk duhet t& kalojné& kété distancé.

Neni 16
Hapésira publike/ trotuari me pérmasa nga 600 cm deri né 900 cm

1. Né& rast sé hapésira publike/trotuari &shté mbi 600 cm duhet t& garantohet njé Zoné Lévizése pér
kémbésorét minimalisht prej 300 cm, Elementi Urban prej 90 cm dhe Bordura prej 15 cm.

2. Né& kété rast kur Frontazhi pér subjektet &shté 195 cm dhe t& gjithé elementét pérbérés t& tij (si
psh. karrige, tavolina, saksite etj) atehere nuk duhet t& kalojné kété distancg.
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3. NE& rast s€ hapésira publike/Trotuari &shté mé e madhe se 600 cm por mé e vogél se 900 cm,
hapésira mbi 600 cm mund té ndahet né proporcion ndérmjet Zonés Lévizése me 60 % dhe
Frontazhit me 40 %.

4. Né rast s¢ hapésira publike/trotuari &shté 600 cm, por mungojné Elementét Urban, Hapésira
mund t&€ ndahet né proporcion ndérmjet Zonés Lévizése me 60 % dhe Frontazhit me

40 %.
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Shembull: Pra, nése hapésira publike/trotuari &sht€ 800 cm dhe ka element urban dhe
Borduré,hapésira prej 800 cm ndahet 60 % per Zonén Lévizése dhe 40 % mund t’i jepet
Frontazhit.
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Shembull: Pra, nése hapésira publike/trotuari &shté 800 cm dhe nuk ka element urban, hapé&sira
prej 600 cm ndahet 60% per Zonén Lévizése dhe 40 % mund t’i jepet Frontazhit.

Neni 17
Hapésira publike me pérmasa nga 900 cm ose dhe mé shumé

1. Né sipérfaget publike me pérmasa 900 cm dhe mé shumé duhet t& garantohet njé zoné

l8vizése pér kémbésorét prej 500 cm, Elementi Urban prej 90 cm dhe Bordura prej 15 cm.

2. N& kété rast kur Frontazhi pér subjektet &shté 295 cm maksimumi dhe t& gjithé elementét
pérbérés té tij (si psh. karrige, tavolina, saksité) atehere nuk duhet t& kalojné kété distancé.

3. Né rast se hapésira publike &shté 900 cm, por mungojné Elementet Urban, zona [€vizése

mbetet e njéjté. Hapésira prej 90 cm i jepet Frontazhit.

4. NE& rast se hapésira publike &shté mé e madhe se 900 cm, hapésira mbi 900 cm i jepet Zonés
Lévizése 1. Zona e Frontazhit mbetet e nj&jte.

Shembull: Pra, nése hapesira publike &shté 1200 cm dhe ka Element Urban dhe Borduré, hapésira
prej 300 cm (=1200 cm —900 cm) i jepet Zonés Lévizése.
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KREU IV

EKSPOZIMI I MALLRAVE JASHTE NJESISE SE TREGTIMIT

Neni 18
Leja dhe procedurat e dhénies sé lejes

1. N& kété kre pércaktohen rregullat pér ményrén e ekspozimit t€ mallrave jashté njésisé sé
tregtimit dhe pajisjen e tregtaréve me lejen pérkatése.

2. Cdo subjekt q& kérkon té& ushtrojé aktivitetin e tij t& ekspozimit t& mallrave jashté¢ njésisé sé
tregtimit duhet qé& té pajiset me leje t& léshuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit, Mjedisit dhe Pronés

3. Leja do t& léshohet me afat maksimal 2 vite.

4. Kérkesa duhet té shogérohet me dokumentacionin e méposhtem:

a) Mjet identifikimi

b) Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit;

¢) Vértetimin nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik se subjekti ka shlyer detyrimet tatimore;

5. Afati i shqyrtimit t& kérkesé&s nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Mjedisit
dhe Pronés &shté 15 dité nga data e marrjes s€ aplikimit.

Neni 19
Vendosja e pajisjeve

1. Pér vendosjen e pajisjeve jashté njésisé sé tregtimit, mbahen parasysh kéto kritere dhe distanca:
a) Pajisjet nuk duhen t& jené té fiksuara, si né toké ashtu dhe né fasadén e ndértesés;

b) Pajisjet duhet t& jené funksionale, t& ken& njé paraqitje t&€ miré estetike dhe t& jeng t&
¢montueshme;

c) Pér pajisjet me shtrirje horizontale distanca ndérmjet fasadés s¢ ndértesés ku ushtrohet aktiviteti
dhe pjesés mé ekstreme té paisjes q& shérben pér t& ekspozuar mallrat nuk duhet t& jet€ mé e
madhe se 1 metér, ne cdo rast pa cenuar levizjen e kembesoreve;

d) Lartésia e paisjes nga toka nuk duhet t& jet€ mé e larté se 2 metér;

Neni 20
Lénia e liré e hapésirés publike

1. Pajisjet do t& jené t& vendosura vetém gjaté oréve t& zhvillimit t& aktivitetit. n€ t& gjitha rastet
kur njésia do t& jeté e mbyllur ato detyrimisht duhet t&€ higen duke 1€né totalisht hapésirén t&

liré.
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Neni 21
Detyrimet e subjektit

1. Subjekti ka pér detyré t&€ mbajé pastér hapésirén publike né t& cilén zhvillon aktivitetin e
ekspozimit pér t& cilin i &shté [&shuar leja.

2. Subjekti duhet t& mirémbajé pajisjet té cilat i shfrytézon pér t& ekspozuar mallrat.

3. Subjekti né asnjé rast nuk duhet t& hedhé mbeturina apo mbetje t& ¢farédo lloji, por duhet t’i
grumbullojé ato n€ vendet e caktuara pér kété qéllim.

KREU V

ZHVILLIMI I PANAIREVE

Neni 22
Leja dhe procedurat e dhénies s€ saj

1. N& kété pjesé té rregullores pércaktohen rregullat pér ményrén e organizimit/zhvillimit t&
panaireve né& hapésirat publike t& Bashkisé Roskovec nga subjektet g€ kané njé eksperiencé né
zhvillimin e tyre.

2. Subjekti q& kérkon té shfrytézojé hapésirén publike pér organizimin e njé panairi duhet t& pajiset
me lejen pérkatése nga Bashkia Roskovec.

3. Afati i lejes mund té zgjatet me kérkesé té arsyetuar t& subjektit dhe me vendim t& strukturés
pérkatése qé ka miratuar lejen pér zhvillimin e panairit.

4. Subjekti i interesuar duhet t& paraqesé¢ kérkesén prané Bashkis& Roskovec 30 dité pérpara
periudhés s& parashikuar nga ana e tij pér zhvillimin e panairit, duke cilésuar karakteristikat e
panairit, dimensionet, tipologjia, sipérfagja e vendeve t& tregtimit, ditét e zhvillimit t€ aktivitetit
dheoraret pérkatés.

5. Kérkesa duhet t& shogérohet me dokumentacionin e ploté tekniko-ligjor.

6. Subjekti aplikues duhet t’i pérmbahet disa rregullave pér plotésimin e dokumentacionit teknik
qé kané t& b&jné& me:

a) Planvendosjen me vendet e tregtimit e cila duhet t& jeté e punuar nga njé inxhinier i licencuar
dhe duhet t€ pérmbaje:

i) Sipérfagen e zonés né té cilén do t& zhvillohet panairi;

ii) Sipérfagen e vendeve té tregtimit;

iii) Ményra se si do té sistemohen subjektet né vendet e tregtimit;

iv) Pércaktimi i vendeve pér ¢do sektor t& vecanté merceologjik.

7. Kérkesat konkurruese pér t€ zhvilluar panaire né t& nj&jtin vend dhe né té njéjtat data do t&
shqyrtohen nga organet pérkatése dhe pérzgjedhja e subjektit do t€ béhet n€ bazg t€ kritereve t&
perparesise te percaktuara ne nenin 23 te kesaj rregullore.

8. Afati i shqyrtimit t& kérkesés &shté 15 dité nga data e marrjes s€ aplikimit.

9. Subjekti, i cili fiton t& drejtén e organizimit t& panairit/pjesémartjes, pér t€ zhvilluar kété
aktivitet duhet t’i pérmbahet rigorozisht normave té késaj rregulloreje pér ményrén e organizimit
dhe zhvillimit t& panaireve.
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10. Né rastet per arsye madhore qé& kané pér bazé interesat e komunitetit, struktura pérkatése qé ka
miratuar lejen pér zhvillimin e panairit, ndryshon ditén dhe/ose orarin e zhvillimit t€ panairit me
vendim te posagem i cili i njoftohet subjekteve minimalisht 15 dité pérpara zhvillimit t& aktivitetit.

Neni 23
Pérzgjedhja né bazé té kritereve té pérparésisé

1. Né rastin kur disa subjekte kané aplikuar pér t& zhvilluar nj& panair né t&€ njéjtén periudh&
kohore, Bashkia Roskovec pérzgjedh subjektin duke u bazuar né kriteret e méposhtme té cilat jané
renditur sipas réndésisé:

a) Numrin mé té madh t& organizimit t& panaireve t€ zhvilluara né qytetin e Roskovec apo né
qytete té tjera;

b) NE& rastin kur subjektet konkurruese jané térésisht t& barabart& duke u bazuar né kriterin e
mésipérm do t& merret né konsideraté eksperienca e subjektit, pra subjekti qé ka filluar t& ushtrojé

aktivitetin e tij mé heret;
c) NE rast t& barazisé s¢ ploté do té merret né konsideraté dita e aplikimit t& tij, data n& t& cilén

éshté béré protokollimi i kérkesés sé subjektit prang& Bashkisé Roskovec.

Neni 24
Rregulla pér zhvillimin e panairit

1. Oraret e zhvillimit t&€ panaireve pércaktohen pér ¢do panair n€ ményré t€ vecanté. Subjektet
mund té fillojné t€ zéné vendet né panair jo mé& paré se 60 minuta nga fillimi i zhvillimit t&
aktivitetit.

2. Aparaturat akustike duhet t& kené njé amplifiké t&€ moderuar e cila t&€ mos krijojé probleme si pér

komunitetin ashtu edhe pér subjektet e tjera.
3. Brenda té njéjtit sektor merceologjik dhe duke respektuar normat higjeno-sanitare pér sektorin

ushgimor, lejohen subjektet né mirékuptim me njéri-tjetrin t& shkémbejné vendet midis tyre.

Neni 25
Rregullat higjeno-sanitare

1. Té gjitha subjektet qé marrin pjesé né panair jané t€ detyruar t&€ mbajné pastér ambientin pérreth
vendit té tyre té punés. Mbeturinat si dhe ¢do mbetje tjetér duhet t& depozitohen né vendet e
caktuara pér kété qéllim.

2. Tregtimi dhe shpérndarja e ushgimeve dhe e pijeve né panaire duhet t’i pérmbahet normave
higjeno-sanitare. Té gjithé punonjésit q& tregtojné mallra ushqimore, duhet t€ jen€ t& pajisur me
libreza shéndetésore.

3. Produktet ushgimore duhet t&€ vendosen né njé lartési jo mé t& vogél se 50 cm nga toka.

Neni 26
Qarkullimi rrugor

1. Struktura pérkatése qé shqyrton dhénien e lejeve per zhvillimin e panaireve ne territorin e
Bashkisé Roskovec duhet t& njoftojé Policing Bashkiake/organet kompetente n& lidhje me
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zhvillimin e aktivitetit dhe oraret né ményré qé t& merren t&€ gjitha masat e nevojshme nga organet
kompetente.

2. Né rastin kur pér zhvillimin e panairit &shté e nevojshme bllokimi dhe devijimi i qarkullimit t&
automjeteve apo nése do t€ nevojitet pér mbarévajtjen e aktivitetit, atéheré né

lejen pér zhvillimin e panairit shénohet edhe bllokimi apo devijimi i qarkullimit. Policia Bashkiake
né kété rast merr t€ gjitha masat e nevojshme.

KREU VI
SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE PER ZHVILLIMIN E AKTIVITETEVE
PROMOVUESE, ARTISTIKE, KULTURORE, E TE TJERA

Neni 27
Leja dhe procedurat e dhénies sé saj

1. N&é kété kre pércaktohen rregullat e dhénies sé lejes s& shfrytezimit te hapesirave publike pér
zhvillimin e aktiviteteve promovuese, artistike dhe/ose kulturore, sportive, sociale dhe/ose
komunitare, e té tjera.

2. Subjekti qé kérkon t& zhvillojé aktivitete promovuese, artistike dhe/ose kulturore, sportive,
sociale dhe/ose komunitare, né hapésirat publike t& Bashkisé Roskovec duhet t€ pajiset me lejen
pérkatése t€ léshuar nga Bashkia Roskovec.

3. Leja pér té zhvilluar kéto aktivitete &shté e pérkohshme, afati maksimal t& cilés €shté jo mé
shumé se 1 muaj.

4. Subjekti i interesuar duhet té paraqesé kérkesén prané Bashkisé¢ Roskovec t€ paktén 30 dité
pérpara periudhés sé parashikuar nga ana e tij pér t& kryer aktivitetin. Kérkesa duhet t& shogérohet
me dokumentacionin e ploté ne lidhje me zhvillimin e aktivitetit promovues, artistike dhe/ose
kulturore, sportive, sociale dhe/ose komunitare, e t& tjera.

5. Né rastin e aktiviteteve me pérmasa t& médha q& do t& konsiderohen ato aktivitete t& cilat pér
zhvillimin normal t& tyre kérkojné njé shtrirje t& gjeré dhe pjesémarrésit mund t€ jen€ mbi njé mijé
persona, subjekti duhet té paragesé planvendosjen e hartuar nga nje ekspert i licencuar, ku
detyrimisht te jete e pasqyruar siperfagja e kerkuar shfrytezim si dhe forma e organizimit te
aktivitetit.

6. Afati i shqyrtimit t& kérkesés éshté 15 dit€ nga data e marrjes sé€ aplikimit.

Neni 28
Vendosja e pajisjeve

1. Instalimet e pajisjeve pér t& zhvilluar aktivitetin né hapésirat e lejuara pé€r manifestime té
ndryshme si: festivale, zhvillime festash t€ ndryshme, e t& tjera mund t€ vendosen
maksimalisht 1 dité pérpara zhvillimit t& aktivitetit.
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Neni 29
Subjektet té cilat pérjashtohen nga pagesa pér shfrytezimin e hapésirés publike

Bé&jné pérjashtim nga pagesa pér shfrytezimin e hapésirés publike ato subjekte qé kryejné
aktivitetet e méposhtme:

1. Kur manifestimet organizohen apo financohen nga Bashkia Roskovec ose kur Bashkia
Roskovec bashké&punon ne organizimet e aktiviteteve me subjektet e tjera.

2. Kur hapésira publike shfrytezohet pér zhvillimin e manifestimeve politike, humanitare apo
fetare té cilat njihen nga legjislacioni shqiptar.

3. Kur hapésira publike shfrytezohet pér zhvillim koncertesh nga grupe muzike t€ cilat nuk kané
qéllim pérfitimi. Kjo éshté e vlefshme kur hyrja &shté falas.

4. Subjektet e lartpérmendura duhet t’i cilésojné kéto rrethana né kérkesén e paraqitur prané
Bashkisé Roskovec.

Neni 30
Qarkullimi rrugor

1. Strukturat pérkatése q& leshon lejen prané Bashkisé Roskovec duhet t& njoftojé Policing
Bashkiake dhe organet kompetente né lidhje me zhvillimin e aktivitetit dhe oraret pér t& cilat ai do
té& zhvillohet, n€ ményré q& t€ merren t€ gjitha masat e duhura pér bllokimin e garkullimit t&
automjeteve, nése do t& nevojitet pér mbarévajtjen e aktivitetit.

2. NE rastin kur pér zhvillimin e aktiviteteve &shté e nevojshme bllokimi dhe devijimi i qarkullimit
t¢ automjeteve apo nése do t& nevojitet pér mbarévajtjen e aktivitetit, at€heré né lejen pér
zhvillimin e panairit shénohet edhe bllokimi apo devijimi i qarkullimit dhe Policia Bashkiake né&
kété rast merr t€ gjitha masat e nevojshme.

KREU VII '
ZHVILLIMI I AKTIVITETIT TREGTAR NEPERMJET VENDOSJES SE
STRUKTURAVE PROVIZORE TE SHERBIMIT NE HAPESIRAT PUBLIKE

Neni 31
Strukturat provizore té shérbimit

1. Né kété kre té rregullores pércaktohen rregullat pér pajisjen e subjekteve me leje pér zhvillimin
e aktivitetiti t& tyre nép&rmjet vendosjes s€ strukturave provizore te sherbimit né hapésirat publike
t& Bashkisé s€ Roskovec.

2. Me ushtrimin e aktivitetit népérmjet vendosjes s¢ strukturave provizore te sherbimit kuptohet
tregtimi 1 pérditshém i suvenireve, kinkalerive, pijeve freskuese, produkteve t€ duhanit, biletave t&
autobusit, si edhe sendeve té tjera t& kétij lloji.

3. Kur hapésira publike &shté e pashfrytézuar dhe nuk ka asnjé lloj infrastrukture, subjektit i lind e
drejta t& kérkojé shfrytézimin e hapésirés publike, duke marré parasysh krijimin e zonés l&vizése jo
mé pak se 150 cm pér kémbésorét.
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4. Strukturat provizore t& shérbimit duhet t& jené t& parafabrikuara dhe me strukturé t&
géndrueshme dhe t& gmontueshme, por té cilat né asnjé rast nuk duhet t&€ démtojné hapésirén
publike né t& cilat vendosen dhe hapésirén pérreth saj.

5. Pavarésisht karakteristikave specifike, strukturat provizore te sherbimit duhet t& pérshtaten dhe
té€ harmonizohen me mobilimin urban t&€ zon&s dhe ambientin pérreth.

6. Strukturat provizore te sherbimit n€ asnjé rast nuk mund t€ jet€ mé e madhe se 10 m2 edhe nése
hapésira publike mund t& plotésoje kushtet pér njé sipérfage mé t&€ madhe.

7. Hapesirat publike q& lejohen pér vendosjen e strukturave provizore t€ sherbimit jané pércaktuar
ne planvendosjet bashkengjitur kesaj rregullore.

Neni 32
Leja

1. Cdo subjekt q& kérkon t& shfrytézojé hapésirén publike né funksion t& zhvillimit t& aktivitetit
tregtar népérmjet vendosjes s€ strukturave provizore t€ sherbimit, duhet q¢ mé paré€ t& pajiset me
lejen pérkatése nga Bashkia Roskovec, sipas pércaktimeve né kété rregullore.

2. Leja l&shohet né pérputhje me parashikimet e késaj rregulloreje si dhe dispozitave ligjore qé&
rregullojné veprimtaring€ shfrytézimit t&€ hapésirés publike n€ dokumentat e planifikimit t&

territorit.

3. Leja e léshuar nga Bashkia e Roskovec &shté personale/unike dhe e patransferueshme tek ¢do
person/subjekt tjetér.

4. Pér géllime t&€ interesit publik apo sigurisé dhe shéndetit t& njerézve, lejet jan& t& revokueshme
nga Bashkia Roskovec né ¢do moment.

5. Leja ka afat maksimal jo m& shumé se 2 Vite.

6. Me kérkesé t& veté subjektit, kjo leje mund t& 1&€shohet edhe pér periudha sezonale, por jo mé
pak se njé afat prej 1 muaj.

7. Né rastin kur subjekti pajiset me leje pér vendosjen e strukturave provizore t€ shérbimit, ne
dokumentin e lejes percaktohen edhe detyrimet e subjektit.

Neni 33
Procedura e dhenies se lejes pér vendosjen e strukturave provizore té shérbimit

1. Cdo subjekt q& gé€zon zotési juridike pér té vepruar dhe &shté i regjistruar né Qendrén
Kombétare t€ Biznesit me adrese té ushtrimit te aktivitetit brenda territorit te Bashkise Roskovec,
ka t& drejté t€ aplikojé pér t’u pajisur me leje pér vendosje t€ strukturave provizore te sherbimit ne
perputhje me hapesirat e percaktuara per shfrytezim nga Bashkia Roskovec.
2. Subjekti i interesuar duhet t& paragesé prané Bashkis€¢ Roskovec, kérkesén pér t&€ ushtruar
aktivitetin tregtar népérmjet vendosjes s€ strukturave provizore t€ shérbimit duke bashkengjitur
dokumentacionin e meposhtem:

a) Mjet identifikimi

b) Plan biznesi;

c) Certifikatén e regjistrimit t& biznesit;

d) Listepagesa e punonjesve;

e) Vértetimin nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik se subjekti ka shlyer detyrimet e

taksave dhe tarifave vendore ne Bashkine Roskovec;

f) Planin e rilevimit t& hartuar nga nj€ ekspert i licensuar;

g) Projektin e ploté, i cili perfshin edhe planin e aksesueshmerise;
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h) Vértetime nga institucionet pérkatése q& nuk &shté i denuar per vepra penale.

3. Né vlerésim e aplikimeve t& paraqitura nga subjektet, u jepet pérparési sipas renditjes se
meposhtme kritereve si vijojne:
a) Punésimi:

i- Personave me Aftesi te Kufizuar;

ii- Grate Kryefamiljare;

iii- Emigranteve te deportuar;
b) Numrit t&€ punonjésve q& synohet t&€ punésohen;
c) Datén e paraqitjes t& kérkesés;
4. Per gellim te vleresimit te dokumentacionit te mesiperm ngrihet nje komision i posacem i cili
verifikon dokumentacionin e paraqitur nga subjekti kerkues dhe ne rast se eshte ne perputhje me
kerkesat e ketij neni dergon propozimin per dhenien e lejes se shfrytezimit per hapesiren publike
népérmjet vendosjes sé€ strukturave provizore te sherbimit prane Drejtorise se Planifikimit te
Territorit dhe Zhvillimit Urban.
5. Afati i shqyrtimit t€ kérkesés &shté 15 dit€ pune nga data e marrjes s& aplikimit.

Neni 34
Kushtet dhe kriteret qé i pérmbahen subjektet gjaté ushtrimit té€ aktivitetit

Subjektet g€ kryejné aktivitetin e tyre népérmjet vendosjes s€ strukturave provizore te sherbimit né
hapésirat publike, duhet t&€ pérmbushin kushtet e pércaktuara si mé poshté:

1. T€ mos zéné sipérfaqge mé t€ médha se ajo e miratuar né lejen pér vendosjen e strukturave

provizore te sherbimit.
2. Mallrat duhet t& ekspozohen dhe t€ tregtohen vetém né& ambientet e brendshme t& strukturave

provizore te sherbimit, me pérjashtim t&€ gazetave dhe shtypit t€ pérditshém qé mund t& ekspozohen
né pajisje ngjitur me strukturave provizore te sherbimit dhe jo té fiksuara né toke.

3. Pastrimi i brendsh&€m i strukturave provizore t&€ shérbimit si dhe i hapesires pérreth saj do t&
kryhet nga subjekti g€ ushtron aktivitetin.

4. Ng asnjé rast nuk duhet t& hedhin pértoké mbeturina apo mbetje t& ¢farédo lloji, por duhet t’I
grumbullojné ato n& vendet e caktuara pér kété qéllim.

5. Shérbimi né strukturave provizore te sherbimit nuk mund t€ mbyllet pér mé shumé se 15 dit€ pa
ndérprerje pa marré mé par€ miratimin e Bashkisé Roskovec.

KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 35
Sanksionet

1. Né t& gjitha rastet kur organet inspektuese konstatojné shkelje nga subjektet perfitues, t&
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kushteve t€ pércaktuara né lejen pér shfrytezimin e hapésirés publike, ne rast se nuk eshte objekt i
Ligjit Nr. 9780, daté¢ 16.7.2007 “Pér inspektimin e ndértimit”, i ndryshuar, ndaj subjektit t&
interesuar do t€ merren masat ndéshkuese, si mé poshté:

a) Paralajmérim me shkrim/akt konstatimi;

b) Gjobg;

¢) Pezullim;

¢) Shfuqizimi i lejes.

2. N& kuptim té& pikés 1 t& kétij neni, konsiderohen shkelje:

a) Shfrytezimi i hapésirave publike pa u pajisur mé paré me lejen pérkatése;

b) Subjekti nuk mban pastér hapésirén e cila i éshté 1€né né dispozicion per shfrytezim;

c) Ushtrimi i aktivitetit né njé hapésiré mé t& madhe se ajo e pércaktuar né lejen qé i &shté

dhéng;

¢) Instalimi i pajisjeve pér t€ cilat nuk ka marré lejen pérkatése;

d) Kur mosmirémbajtja e pajisjeve démton/cenon dekorin e qytetit ose pérbén rrezik pér jetén

e qytetaréve;

dh) Subjekti prish getésiné publike;

e) Vazhdimi i aktivitetit edhe pas mbarimit t& afatit t& pércaktuar né leje apo shfuqizimit t&

saj;

€) Kur shfrytezimi i hapesires publike nuk &shté né pérputhje me kriteret qé jané pércaktuar

né lejen e dhéng;
3. Né rastet kur shkeljet mund t& jen& objekt inspektimi nga organet tatimore, mjedisore, apo
inspetimet né€ pérputhje me legjislacionin e punés apo ndértimit, sanksionet do t& jene né pérputhje
me akte ligjore, nénligjore né fuqi.
4. Pér ¢do shkelje t& konstatuar t& lejes apo démtim i hapésirés publike do t& merret masa e
ndéshkimit me gjobé sipas akteve ligjore, nénligjore dhe akteve t&€ miratuara pér kété qéllim nga
strukturat pérkatése t&€ Bashkisé Roskovec.
5. Pér shkeljet e pérséritura per te cilat eshte marre 3 (tre) here sanksioni i vendosjes se gjobes nga
struktura perkatese propozohet shfugizimin e lejes.
6. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit, Mjedisit dhe Pronés pas marrjes se
propozimit per shfuqizimin e lejes merr vendim pér shfuqizimin e saj brenda 15 ditéve nga marrja
e ketijpropozimi.
7. Né rastet kur ka shfrytezim abuziv te hapésires publike i kérkohet subjektit qe t& marré masa per
lirimin e hapésirés publike menjéheré. Nése subjekti nuk liron hapesiren publike, atéherg
inspektorét e Policis¢ Bashkiake do t& lirojné hapésirén e zéné dhe shpenzimet pér kété i faturohen
subjektit.
8. Aktet e kontrollit, t& mbajtura gjaté inspektimit, ankimohen nga subjekti i interesuar né
pérputhje me Ligjin Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative” dhe Ligjit
Nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republik&s s& Shqipérisé”.

Neni 36
Strukturat zbatuese

1. Strukturat e ngarkuara pér zbatimin e késaj rregullore né lidhje me lejet pér shfrytézimin e
hapésirés publike, si dhe mbrojtjen dhe garantimin e pérdorimit t& hapésirés publike jané:
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a) Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit, Mjedisit dhe Pronés, Struktura
autorizuar perpercaktimin e hapesirave publike te shfrytezueshme dhe Struktura ge leshon
lejet e pércaktuara n€ kété rregullore.

b) Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik — Struktura inspektuese né& lidhje me shlyerjen e
detyrimeve pér pagesén e tarifés pér shfrytezimin e hapésirés publike. Pér kété qéllim
zbaton sanksionet pér shkelje t€ detyrimeve fiskale vendore né bazé t&€ nenit 4, pika 2 t&
ligjit nr. 9632, dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar.

c) Policia Bashkiake — Struktura inspektuese pér respektimin e kushteve t& pérgjithshme té
lejeve t€ dhéna nga Strukturat autorizuese. Pér kété q€llim zbaton sanksionet né bazé t&
késaj rregulloreje, dhe akteve ligjore dhe nénligjore né€ fuqi. Policia Bashkiake mbéshtet
gjithashtu

d) Inspektorét e Drejtoris€ s¢ Taksave dhe Tarifave Vendore né bazé t€ nenit 4, pika 3 t&
Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, nése do té

jeté e nevojshme.

Neni 37
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né& fuqi 10 dite pas miratimit ne Keshillin e Bashkise Roskovec.

Konceptoi:
Orgesa Goga

Arben Dukaj .

Samuela Plaka 5L 'Ma
| (=
Eldison Kocagi

Borana Cela

Sasia e ekzemplaréve té shtypur: 3 (tre)
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